
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

  

Determinazione nr. 32/11

Del 31/03/2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per iscrizione al corso per il conseguimente dell'abilitazione 
al maneggio armi anno 2023. 

L'anno 2023 il giorno trentuno del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

Richiamato  il  regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Umbertide 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 28.09.2018;

Considerato in particolare l'art. 46 il quale prevede l'obbligo annuale di frequentazione di 
corsi addestramento per il conseguimento del certificato di abilitazione al maneggio armi;

Preso Atto  che il Comandante deve provvedere all'iscrizione del Personale in possesso 
della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza ad una sezione del Tiro a Segno Nazionale per 
l'esecuzione dell'addestramento;

Visto  il  preventivo  prot.  668/2023  trasmesso  dal  Tiro  a  Segno  Nazionale,  Sezione  di 
Perugia, poligono di tiro autorizzato al rilascio del certificato di abilitazione al maneggio armi, il 
quale ha proposto la formazione per il  personale attualmente in Servizio e dotato di arma con 
lezioni teorico-pratiche in sessioni riservate al Comando per l'importo complessivo di € 982,00;

Considerato  che  la  proposta  trasmessa  è  comprensiva  della  quota  di 
iscrizione,dell'assicurazione obbligatoria, della fornitura delle munizioni per le prove e del disbrigo 
delle pratiche per il rilascio del certificato individuale con uso esclusivo del poligono;

Considerato che si  rende necessario procedere anche all’acquisizione del certificato di 
prima abilitazione per l’Ag. A.B. che ha ottenuto la qualifica di  Agente di  P.S. con Decreto del 
Prefetto di Perugia;

Visto  il  preventivo  prot.  668/2023  trasmesso  dal  Tiro  a  Segno  Nazionale,  Sezione  di 
Perugia,  il  quale  ha  proposto  la  formazione,  il  rilascio  del  certificato  di  abilitazione  e 
l’addestramento annuale al costo complessivo di € 982,00;

Richiamata la Legge 65/1986 relativa alle funzioni della polizia municipale;
Richiamato  il  D.M.  145  del  04  marzo  1987  Norme  concernenti  l’armamento  degli  

appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza  
con il quale sono state fissate le caratteristiche delle armi per la polizia locale nonché le modalità e 
i casi di porto dell’arma rinviando ai regolamenti comunali per le specifiche sulle dotazioni;

Visto il D.L. 14 del 20/02/2017 Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città come 
convertito con modificazioni nella legge 48 del 18/04/2017 che delinea le nuove forme di intervento 
per migliorare la sicurezza urbana riconoscendo un ruolo determinante per i Comuni e per i loro 
Corpi di Polizia Locale;

Preso atto di quanto stabilito dalla legge 28.05.1981 n 286 e successivo decreto Ministero 
dell'Interno del 04.03.1987 no 145 (oggi articolo 251 del Decreto Legislativo15 marzo 2010 n 66 
Codice Ordinamento Militare); 



Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del 
settore Finanza e contabilità;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C n. 44 del 19-12-2016;
Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile;
Visto il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera 

di  G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
Dato Atto  che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025  NON si 

renderà applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000;
Vista la legge 241/1990 Legge sul procedimento amministrativo;
Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
Visto il  provvedimento  del  Sindaco  con  il  quale  sono  state  attribuite  le    funzioni  di 

responsabile di questo settore;
Considerato che il presente affidamento non rientra nel campo di applicazione della Legge 

13 agosto 2010 n. 136 non trattandosi di appalto per la forniture di beni o servizi e che pertanto 
non è soggetto ad essere registrato presso l’A.N.A.C.;

DETERMINA 

1. Di  accettare  la  proposta  presentata  dal  Tiro  a  Segno  Nazionale,  Sezione  di  Perugia, 
poligono di tiro autorizzato al rilascio del certificato di abilitazione al maneggio armi;

2. Di iscrivere il personale del Comando dotato di arma, pari a 4 unità, ai predetti corsi di 
formazione e abilitazione;

3. Di  Iscrivere l’Ag.  A.B.   al  corso per  l’acquisizione del  certificato  di  prima abilitazione e 
formazione annuale;

4. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  982,00  IVA esente  secondo  il  sottostante 
schema;

5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00762100  SEZIONE TIRO A 
SEGNO

 982,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

TACCHIA GABRIELE 


